tali delectatione maiores dolores habebit quam
 suauitates: ista cogitatione quasi confringas
 frontem. Excutis somnium & paras locum dno.
 tabernaculum dō iacob. ^{locus dōi tabernaculi dōi} Quamquam aliquan-
 do dicitur tabernaculum dī domus dī. Et do-
 mus dī tabernaculum dī. Distinctus tamen ac-
 cipitur fratres carissimi tabernaculum ecclesie.
 secundum hoc tempus domus autem ecclesie
 caelestis hierusalem. quo ibimus. Tabernacu-
 lum enim tamquam militarium epugnanti-
 um tabernacula militum. in procinctu in expe-
 ctatione. Unde contubernales dicuntur milites.
 quasi tabernacula eadem habentes. Quam-
 diu ergo habemus hostem cum quo pugnemus
 tabernaculum dō facimus. Cum autem tran-
 sierit tempus pugne. & uenerit pax illa quae
 praecellit omnem intellectum sicut dicit aposto-
 colus. Et pax xpi quae praecellit omnem in-
 tellectum. Quantumcumque enim cogita-
 ueris de pace illa. minus ea capit animus. ad-
 huc in ista corporis grauidine constitutus. cū
 illa uenerit illa patria iam domus erit. Nil-
 lus aduersarius temptabit ut ^{ad} tabernaculū
 uocetur. Non procidemus ad gremendum. sed
 permanebimus ad laudandum. Quid enim
 dicitur de illa domo. Beati qui habitant in do-
 motu. in saecula saeculorum laudabunt te.
 In tabernaculo adhuc gemimus in domo lau-
 dabimus. Quare quia gemitus est peregrinan-
 tum. Laudatio iam in patria commanentiū.
 hic primum quaeratur tabernaculum dōi iacob.
 Ecce audiuimus eam in efrata. quam eam se-
 dem dñi. audiuimus in efrata.
 Inuenimus eam in campis saltus. Audiuimus
 in efrata inuenimus in campis saltus. Ibi au-
 diuit ubi inuenit. an alibi audiuit. & alibi
 inuenit. Quae ramus ergo quid sit efrata
 sibi audiuit. ita. Quae ramus quid sint cam-
 pis saltus. ubi inuenit. Efrata uerbum
 hebreum. Interpretatur latine speculum
 sicut tradiderunt qui uerba hebraea inscrip-
 turis posita in aliam linguam transulerunt

ut ad nos perueniret intellectus. Nam & he-
 braea translata sunt in graecam. Ex graeca
 translata sunt nobis in latinā. fuerunt enim
 qui uigilarent in scripturis. Si ergo efrata
 speculum illa domus quae inuenta est in
 campis saltus. in speculo audita est. speculū
 imaginem habet. Omnis propheta imago fu-
 turorum. Domus ergo dī futura in imagine
 prophetae praedicata est. audiuimus enim
 illam in speculo. id est audiuimus in efrata.
 Inuenimus in campis saltus. Quis sunt cam-
 pis saltus. campis siluarum. Non enim quae
 admodum uulgo dicitur saltus ille uerbigra-
 tia. centurias habens tot. saltus proprie locus
 adhuc in cultis & siluester dicitur. Nam & qui-
 dem codices in campis siluae habent. Qui er-
 go erant campis saltus. nisi gentes in cultis.
 quierant campis saltus. Hi si ubi adhuc ue-
 preferant idolatrie. Sicut tamen quomodo ue-
 preferant idolatrie. ibi inuenimus locū
 dñi. tabernaculum dōi iacob. Quod audiui-
 mus in efrata. Inuenimus in campis saltus.
 quod praedicatum est in imagine iudaes. ma-
 nifestatum est in fide gentium.

Intrauimus in tabernacula eius. Cuius dñi
 dōi iacob. Qui intrant ut in habitent. ipsi sunt
 qui intrantur. ut in habitent in domum tuā.
 ut in habitent in domum dī. ut in habite-
 ris. Est enim melior dñs qui tecum coepit
 in habitare. beatum te faciet. Nam si tu illo
 non in habitent. miser eris. In sua potestate
 esse uoluit ille filius qui dixit. da mihi parte
 patrimonii quae me ^{con} tangit. bene seruabat
 apud patrem. nec cum meretricibus dissi-
 patur. Accepit. facta est in eius potestate.
 profectus in regionem longinquam. Effudit
 omnia cum meretricibus. passus est tamen
 famem. Recordatus est patrem. & uersus est
 ut panes auraretur. Ergo intra ut in habi-
 teris. & non quasi uisus sed illius. Intraui-
 mus in tabernacula eius.

Adoraui in loco ubi steterunt pedes eius.

Cuius pedes dñi. an ipsius domus dñi. De
mus enim dñi est. ubi dicit. quia debet adora
ri. Adoramus in locum ubi steterunt pedes
eius. praeter quam domum suam non exau
dit dñs ad uitam aeternam. Ille enim ad do
mum dñi pertinet. qui est in caritate compa
ginatus lapidibus suis. Quia autem carita
tem non habuerit. ruinam facit. & illoru
ante domum stat. Nemo enim minetur do
mum ubi esse quasi lapis coepit. si uere uo
luerit. quasi aliquid domum noceat. sic enim
superbierat & primus populus iudaeorum.
dicens. Neque enim fraudaturus est dñs pa
trem abraham cui promisit tantam de semi
ne eius. & faciebant omnia mala. tamquam
securi de pollicitatione dñi. Quia non pro il
lorum meritis qui scelera faciebant. sed pro
meritis abraham parceret eis. Et qualiscum
que malos filios abraham congregaret in
domum suam ad uitam aeternam. Sed
quid iohannes generatio inquit uiperarum
quando ad illum uenerunt ipsi filii abraham
ut baptizarentur in aqua paenitentiae.
Non eis dixit generatio abraham. sed uipera
rum. Tales enim erant. quales quos imita
bantur. Non filii abraham. sed filii amorrei
cananei. ger gesseri. & iebussei. Et omnium
qui offenderunt dñm. ipsorum filii erant.
quia ipsorum facta sectabantur. Genera
tio uiperarum qui ostendit uobis fugere.
ab irauentura. facite ergo fructum dig
num paenitentiae. & non dixeritis patrem
habemus abraham. potens est enim dñs de
lapidibus istis suscitare filios abraham.
Nescio quos tunc lapides iudebat in capis
saluum inde suscitatis sunt filii abraham.
filii enim magis qui fidem imitatisunt.
quam qui de carne nati sunt. Nemo ergo
minetur domum dñi quasi dicat subtrahome
& ruit dñs. bonum est illi ut coaedificetur
Et habeat caritatem. Nam si ipse uerit
stabit domus. Ita que fratres in his est do

mus dñi. quos praedestinavit & praesciuit per
seueraturos. De illis dicitur est ubi steterunt
pedes eius. Et enim qui non per seuerant. non
stant pedes eius in eis. Non sunt ergo ipsi eccle
sia. non ipsi pertinent ad illud. modoraborna
culum. tunc domum. sed ubi steterunt pedes
eius. Quia abundauit iniquitas. refriger
cit caritas multorum. In his in quibus caritas
refrigerescit. non stant pedes eius. sed quid
secutus est. Quia autem per seuerauerit us
que in finem hie saluus erit. Ecce in quibus
steterunt pedes eius. in eoloco adora id est
de talibus esto. in quibus steterunt pedes dñi.
si autem de ipsa domo intellegere uolueris
ubi steterunt pedes eius. domus pedes eius
in xpo stent. tunc autem stabunt pedes super
seueraueris in xpo. Quid enim dicitur de di
abolo. ille homicida erat ab initio. & in uer
tate non stetit. Diaboli ergo pedes non stete
runt. Item de superbis quid dicit. Non ueniat
mihi pes superbiae. & manus peccatorum non
moueat me. ibi ceciderunt qui operantur ini
quitatem. Expulsi sunt nec potuerunt stant.
Ergo domus dñi cuius pedes stant. unde il
le gaudens iohannes quid ait. Qui habet
sponsam sponsus est. Amicus autem sponsi
stat & audit eum. si non fecerit audit eum. Et gau
dio gaudet propter uocem sponsi. Merito
stat quia propter uocem sponsi gaudet. Na
si propter uocem suam non gauderet cade
ret. Iam uidetis ergo quare ceciderunt
qui ad uocem suam gaudent. Amicus enim
ille sponsi dicebat. hic est qui baptizat.
Quidam dicunt nos baptizamus ad uocem sua
gausi stare non potuerunt. & non pertinent
ad istam domum de qua dicit. ubi steterunt pedes eius.
Ex surge dñe in requie tua. Dño dormienti
dicit ex surge. Iam nos estis qui dormiunt. & qui
surrexit. Ipse enim quodam loco dicit in psalmo.
dormiui conturbatus. Bene illi dicit ex surge
in requie tua. Iam non turbaberis. qui ex
surgens a mortuis iam non morit. & morit

et ultra non dominabit. Ipsius est uox in alio
psalmo. Ego dormui & somnum coepi. & exsur
xi quoniam dominus suscipiet me. Ipsi dormiuit. ipsi
dicit. exsurge dñe in requiem tuam.

Tu et arca scificationis tuae; Idest exsur
ge. & exurgat arca scificationis tuae. quam
scificas. ipse caput nostrum. arca eius. eccle
sia eius. surrexit prior. surget ecclesia. non
autem auderet sibi resurrectionem corpus
promittere. nisi prius exurgeret caput.
Exsurge dñe in requiem tuam. tu et arca scifi
cationis tuae. & corpus xpi quod ex maria na
tum est. intellectum est a quibusdam arca scifi
cationis. ut hoc diceret. exsurge dñe in re
quiem tuam. tu & arca scificationis tuae.
Cum corpore exsurge ut palpent qui non cre
debant. Exsurge dñe in requiem tuam. tu
et arca scificationis tuae.

Sacerdotes induantur iustitiam & sciti
laetentur. Te exurgente a mortuis & eun
to ad patrem. regale illud sacerdotium indu
atur fide. quia iustus ex fide uiuit. Et accep
to pignore sp̄s sc̄i. laetentur membra spe
resurrectionis. quia praecessit in capite.
Ei enim apostolus dicit. spe gaudentes.

Propter dauid seruum tuum. peauerat
faciem xpi tui. hoc dō patri dictum est.
propter dauid seruum tuum. non auer
tas faciem xpi tui. Crucifixus est dñs in iu
dæa. crucifixus a iudæis. ab ipsis turba
tis dormiuit. Inter quorum fauentium ma
nus dormiuit. ad eos iudicandos surrexit.
& dicit quodam loco. Et suscitame. & red
dam illis. Et reddidit. & redditurus est.
Nam quanta postea iudæi passi sunt occiso
dño. Horum ipsi de ipsa ciuitate ubi illum
occiderunt omnes expulsifunt. quid ergo
etiam omnes de sarpe dauid perierunt. om
nes. & de tribu iudæ non. nam crediderunt
inde aliqui & multa milia hominū & credide
runt ande. Et hoc iam post resurrectionē dñi
facuerunt ut crucifigerent. & postea coeper

uidere fieri miracula in nomine crucifixi.
Et plus contremuerunt tantū posse eius nomen.
qui quasi inter manus eorū nihil poterat. &
compuncti corda iam credentes diuinitatē
occultam fuisse in illo. quem ceteris similē
hominib; putauerunt. & consilium petentes
ab apostolis audierunt. Agite paenitentiam
Et baptizetur unusquisque uesterum in nomi
ne dñi nostri ihu xpi. Ergo quia ad iudicandos
eos a quibus crucifixus est. surrexit xps. & auer
tit faciem suam a iudæis. & conuertit ad gen
tes. tamquam rogatur dñs propter reliquias
isrl. & dicitur ei. propter dauid seruum tuum
peauerat faciem xpi tui. si palea damnata
est. frumenta colligantur. reliquias salue
fiant. sicut dicit isaia. & planie facte sunt
reliquie saluae. Inde erant duodecim apos
toli. inde plusquam quingenti fratres quib;
sedñs demonstrauit post resurrectionem.
Inde tot milia baptizata. quae p̄ arum sua
rum ante pedes apostolorum ponebant.

Ergo impletum est quod hic rogatus est dñs.
Propter dauid seruum tuum. peauerat faciem xpi tui.
Iurauit dñs dauid ueritatē. & non paenitebit eū.
Quid est iurauit. pmissū per seipsum firmauit.
Quid est non paenitebit eum. p̄mutabit. non
enim dolore paenitentiae patit dñs. aut in ali
quo fallitur. ut uelit corrigere. in quo erra
uit. sed quomodo hominem cum paenitet
mutare uult quod fecit. sic ubi audis quia pe
nitet dñm. mutationem ipsam spera. aliter il
lam facit dñs quam uis nomine paenitentiae
appellet. appetet aliter tu. Tu enim facis
quia erraueras. ille autem facit quia iun
dicat. aut quia liberat. Mutauit ergo regnū
saul. Cum paenitoret eum sic dicit. & in eo ip
so loco ubi scriptura dicit paenituit eū. ibi pau
lo post dicit. non enim sic est ut homo ut paeni
teat eum. Cum ergo mutat opera sua. per in
commutabile consilium suū. propter ipsam non
consilii. sed operis mutationē paenitere dicit.
hoc autē sic pmissit ut non mutet. quomodo

dicunt quide ipsa serpe nati sunt. Immo dicunt
illud sed delerant. aperte enim dicitur. si filii
abrahae esis. facta abrahae facite. unde illos
negavit filios qui facta non faciebant. nos quo
modo nos dicimus filios dauid. decimus serpe
non sumus secundum carnem. restat ut non si
mus filii nisi imitando fidem. nisi colendo dnm.
sicut ille coluit. si ergo tibi per serpem non spe
ras per facta non uis assequi. quomodo ipse
complebitur. quia sedebis super sedem dauid.
& si non inter complebitur. putas quia non co
plebitur. Et quomodo inuenit eam in cam
pissalatum. & quomodo steterunt pedes.

Qualiscumque ergo fueris. illa domus stabit.
Quoniam elegit dnm sion. praelegit eam in
habitationem sibi. Sion ipsa est ecclesia.
ipsa est & illa hierusalem. ad cuius pacem cur
rimus. quae non angelis sed in nobis peregrina
tur. quae ex parte meliorem expectat par
tem reditiam. unde nobis litterae uenerunt.
quae cotidie recitantur. ipsa ciuitas ipsa est si
on. quam praelegit dnm.

Haec requies mea in saecula saeculorum. Iam
di uerba sunt requies mea. ubi requiesco. quan
tum nos amat dnm fratres. ut quia nos requies
cimus sedicat requiescere. Non enim ipse
aliquando turbatur. aut sic requiescit. sed
ibi sedicat requiescere. quia nos in illo requi
em habebimus.

Hic habitabo quoniam praelegit eam. Uidua
eius benedicens benedicam. & pauperes eius
saturabo panibus. Omnis anima quae intellegit
se de se esse omnia auxilio. nisi solus dei. uidua est.
Quomodo enim describit apostolus uidua. Quae
autem uere uidua est & desolata. sperauit in
dnm agebat autem de istis uiduis quas omnes
dicimus sine ecclesia. Dixerat autem quae indi
licus agit uiuens mortua est. & non illa nume
rauit inter uiduas. Describens autem uiduas
& scilicet quidat. quae autem uere uidua est
& desolata sperauit in dnem & persistit in pe
bus & obsecrationibus. hoc te accie. ibi subiecit.

Quae autem in deliciis agit uiuens mortua est.
Unde ergo uidua. quia non habet auxilium nisi
unde nisi solus dei. illae quae habent uiros qua
si superbiunt de auxilio uirorum. desertae
uidentur uiduae. Et robustius est auxilium
earum. Ergo tota ecclesia una uidua est. siue
uiris siue in feminis. siue in conuictis siue
in maritatis feminis. siue in adulescentibus
siue in senibus siue in uirginibus. Omnis eccle
sia una uidua est. deserta in hoc saeculo. si sen
tit illud. si nouit uiduitatem suam. Tunc enim
auxilium praesto est illi. Nonne agnoscitis
istam uiduam in euangelio fratres mei cum
diceret dnm. oportere semper orare. & non de
ficere. Erat quidam iudex in ciuitate dixit.
ne dnm timebat. ne homines reuerbatur.
& interpellabat eum quaedam uidua cotidie.
& dicebat uindictam de aduersario meo. Et
interpellando cotidie uidua cotidie fregit illu.
at enim ipse iudex apud se. quia ne dnm time
bat ne homines reuerbatur. & si dnm non ti
meo. ne hominibus erubescio. uel propter taedium
quod mihi facit ista uidua. uindictam illam.
si audiuisti iudex malus uidua ne taedium pate
retur. Dnm non audit ecclesiam quamhorta
tur ut depraecetur. Item pauperes eius sa
turabo panibus. quid est fratres. si uis pau
peres & tunc saturabimur. Multi presumen
tes de saeculo & superbi christiani sunt. adorant
xpm & non saturantur. saturati enim sunt.
& abundant in superbia sua. de talibus dicit.
obprobrium eis qui abundant. & dispeticio sup
bis. isti abundant. ideo manducant sed non sa
turantur. Quid de illis dictum est in psalmo.
manducauerunt & adorauerunt omnes di
uites terrae. Adorant xpm. uenerant xpm
supplicat xpo. sed non saturantur sapientia
& iustitia ipsius. Quare. quia non sunt paupe
res. pauperes autem id est humiles corde.
quanto plus esuriunt. Tanto plus mandu
cant. Tanto autem plus esuriunt. Quanto in
saeculo manescunt. Qui plenus est. quid illi.

at nullus.

daturus est respuit quia plenus est clamib
esurientem. clamib de quibus dictum est
Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Qm
ipsi saturabuntur. Et erunt hi pauperes
de quibus modo dicit. & pauperes eius satura
bo panibus. Quia & in psalmo dicitur est man
ducauerunt & adorauerunt omnes diui
tes terrae. Dicitur est illis & de pauperibus.
Et prorsus eodem modo quo & in istop salmo. Edent
pauperes & saturabuntur. & laudabunt
dnm qui requirunt eum. ibi dicitur est
manducauerunt & adorauerunt omnes
diuites terrae. ibi dicitur est. aedent pau
peres & saturabuntur. Quare. quando di
uites dicti sunt adorasse. saturati non dic
ti sunt. Quando autem pauperes dicti sunt
saturati dicti sunt. & unde saturati. haec
saturitas fratres qualis est. dñs ipse est panis
panis ut lac nobis fieret. descendit ad terram
Et ait suis. Ego sum panis uiuus quid ex caelo
descendi. ideo illic in psalmo. Edent pau
peres & saturabuntur. De quo saturabun
tur. Audi quod sequitur. & laudabunt dnm
qui requirunt eum. Et scote ergo pauperes.
et scote in membris illius uinduae. Non sit au
xilium uestrum nisi in uno dō. pecunia ni
hil est. non inde auxilium habebitis. mul
ti per pecuniam praecipitatisunt. multi prop
ter pecuniam multam. quae sita sunt. arap
toribus. tua essent si non haberent. quare
quaerere nant. multi de amicis potentiori
bus p̄ supererunt. ceciderunt illi de quibus
praesumpserunt. & inuoluerunt eos qui
de se praesumpserant. Respiciate exempla
generis humani. quid magnum est quod
uobis dicit. Non solum descriptur is ea loqui
mur. legite ea in orbe terrarum. ad tendi
te non presumere de pecunia. de amico ho
mine. de honore. & iactantia saeculi. Tol
le ista omnia. sed habes illa. age dō grati
as sic contempnis illa. si autem inflaris inde.
Noli ad tendere. quando eris praeda ho

minum. lam diabulo praeda est. si autem de
his rebus non praesumpseris. in membris illa
uinduae quae est ecclesiae. de qua dicitur
est. uinduae eius benedicent benedicam.
Eris et pauper de quibus dictum est. & paupe
res eius saturabo panibus. Aliquando autem
quod non est praetermittendum dicere. In
uenis pauperem superbum. & diuitem humilem.
Cotidie patimur. Audi si pauperem quisige
mentem subdiuites. & quando potentior pra
mit diuites tunc illum humilem uidet. aliquan
do nec tunc. sed et tunc superbum. Unde uidet
quid esset si aliquid haberet. Ergo pauper
di in animo est non in saeculo. procedit ali
quando homo habens plenam domum. uberes
terras. multa praedia. multum aurum & ar
gentum nouit. quia in ipsis non est praesumen
dum. humiliat se dō facit inde bene. Ita cor
eius erigitur ad dnm. ut nouerit quia non so
lum nihil illi profunt diuitiae ipsae sed in pe
diunt pedes ipsius nisi illerogat. & ille
subueniat. & numeratur inter pauperes.
qui saturantur panibus. Inuenis alium men
dicum inflatum. Aut ideo non inflatum
quia nihil habet. quaerem tamen unde
infletur. non ad tendit dñs facultate sed eu
piditatem. & iudicat eum secundū cupidita
tem. quia inhiat rebus temporalibus non se
cundum facultatem quam non eicogit ad ipis
ci. Unde enim de diuitibus dicit apostolus.
Diuitibus huius saeculi praecipe. non superbe
sapere. neque sperare in incerto diuitiarū.
sed in dō uiuo qui nobis praestat omnia abun
danter ad fruendum. Quid ergo faciant
de diuitiis suis. sequitur & dicit. diuites sim
in operibus bonis. facile tribuant. communi
cent. Et unde quia hic pauperes sunt. thesau
rizent inquit sibi fundamentum bonum in
futurum. ut adprehendant ueram uitā.
Cum adprehenderint tunc erunt diuites.
quando autem non eam adhuc habent. noue
runt se pauperes. Ita fit ut omnes humiles

scō corde. & in caritate germana contitutos quequid habuerint in hoc saeculo inter pauperes suos numeret dñs quos saturat panibus

Sacerdotes eius induam salutari. & scī eius exultatione exultabunt. Iam in fine psalmi sumus. paululum aduertat caritas uestra. sacerdotes eius induam salutari. & scī eius exultatione exultabunt. qui se salutari noster. pñi xp̄i noster. quid est ergo sacerdotis eius induam salutari. quotquot in xp̄o baptizati estis xp̄m induistis. & scī eius exultatione exultabunt. unde exultatione quia induiti sunt salutari. non in se luxem in facti in dño. Nam erant ante tenebrae. & ideo subiecit.

Ibi suscita hoc cornu dauid. ut de xp̄o praesumatur. ipsa erit altitudo dauid. Cornu enim significat altitudinem. & qualis altitudinem non carnalem. ideo omnia ossa carne inuoluta sunt. Cornu excedit carnem. altitudo spiritalis cornu est. Quae autem altitudo spiritalis nisi de xp̄o praesumere. non dicere ego facio. Et ego baptizo. sed hic est qui baptizat. ibi est cornu dauid. ut noueritis quia ibi est cornu dauid. ad tenebrae quid sequat.

Paraulucernam xp̄o meo. quae est lucerna iam noster dñi uerba de iohanne. ille erat lucerna ardens & lucens. Et quid ait iohannes. hic est qui baptizat. In hoc ergo exultabunt scī. in hoc exultabunt sacerdotes. quid omne quod ipsorum bonum est. non est ipsorum sed illius. Et quia ille habet potestatem baptizandi. securus accedit ad templum eius. omnis qui accipit baptismum. quia non hominis sed illius est. In quo excitatum est cornu dauid.

Super ipsum autem florebit scīficatio mea. super quem. super xp̄m meum. Xp̄o enim meo cum dicit. uox est patris

quid dicit. uiduam eius benedicent benedicam. & pauperes eius saturabo panibus. sacerdotes eius induam salutari. & scī eius exultatione exultabunt. Quid dicit ibi suscita hoc cornu dauid. dñs est ipse. quid dicit paraulucernam xp̄o meo. quia & xp̄i noster est. & xp̄i patris. xp̄i noster est. cum saluat nos & regit nos. quomodo & dñs noster. filius autem patris. xp̄i autem et noster et patris. nam si patris xp̄i non esset. non diceretur superius. propter dauid seruū tuū ne auertas faciem xp̄i tui. super ipsum autem florebit scīficatio mea. super xp̄m floret. Nemo hominum sibi illam adsumat. quia ipse scīficat. alioquin non erit uerū super ipsum autem florebit scīficatio mea. gloria scīficationis florebit. scīficatio ergo xp̄i in ipso xp̄o. potestas scīficationis dñi in xp̄o. florebit enim quod dixit. ad gloriam uult pertinere. Quando enim florent arbores. tunc pulchres sunt. Ergo scīficatio in baptismo. unde floret et claret. unde cessit mundus huic pulchritudini. quia in xp̄o floret. Nam pone illam in hominis potestate. quomodo floret quando omnis caro faenum. & omnis sceleritas carnis ut flos faeni. **ENI. DE PSAL. C. XXX. I.**

INCIPI. DE PSAL. C. XXXII. III. TERTIO.

Psalms breuis est & ualde notus sed ualde denominatus.

Ecce quam bonum & quam iocundum. habitare in unum. Ita sonus sit dulcis est. ut et qui psalterium nesciunt. ipsū uersum cantent. Tam dulcis est. quam dulcis est caritas quae facit fratres habitare in unum. Et quidem fratres non indiget interpretatione. aut expositione. quam bonum & quam iocundum sit habitare in unum. sed ea quae secuntur habent aliquid quod pulsantibus aperitur. uerum tamen ut ab isto uersu

descendat nobis intellectus uniuersae tex-
turae psalmi. hoc primum etiam atque etiam
consideremus utrum de omnibus xpianis dic-
tum sit quam bonum & quam iocundum habi-
tare fr̄s in unum. An aliqui sint certi atq;
perfecti qui habitant in unum. nec ad omnes
pertinet ista benedictio. sed ad quosdam.
A quibus tamen descendat ad ceteros. ista enim
uerba psalterii ista dulcissimus ista sua uis
melodia. tam in cantico quam in intellectu.
Etiam monasteria peperit ad hunc sonum.
Excitati sunt fr̄s qui habitare in unum concu-
piscunt. iste uerus fuit tuba ipsorum. so-
nuit per orbem terrarum. & quiduisi erant
congregati sunt. Clamor tibi clamor sp̄s sc̄i.
clamor propheticus non audiebatur in iudea
& auditus est in orbem terrarum. aduersus
ista uerba surdierant inter quos cantabat.
Et aperta auribus inuenti sunt de quibus dictum ē.
quibus non est nuntiatum de illo uiderunt. Et
qui non audierunt intellegent. Uerum ta-
men dilectissimi consideremus de illo pariete
circumcisionis prius nata est ista benedictio.
Non enim omnes iudaei perierunt. & unde
apostoli filii prophetarum. filii excussorum
sicut iam scientibus loquimur. Unde illi quin-
genti quidnam post resurrectionem uiderunt.
quod commemorat apostolus paulus. unde illi
centum uiginti qui simul erant in uno loco
post resurrectionem dñi & ascensionem in cae-
lum. quibus in uno loco constitutis superue-
nit sp̄s sc̄i. die pentecostes missus de caelo. sic
missus sicut promissus. Omnes inde erant.
& ipsi primo habitauerunt in unum. quom-
nia quae habebant uendiderunt. rerumq;
suarum praetia ad pedes apostolorum posue-
runt. sicut in actibus apostolorum legitur.
Et distribuebatur inquit unicuique. sicut
cuiq; opus erat. & per modicum aliquid pro-
prium. ^{omnia} federant illis communia. Et quid est
in unum. & erat illis inquit anima una & cor
unum in dño. Ergo ipsi prius audierunt. Ecce

quam bonum & quam iocundum. habitare
fratres in unum. primi audierunt. sed non
soli audierunt. Non enim usque ad illos
ista dilectio. & unitas fratrum. Uenit
enim & ad posteror ista caritatis exultatio.
& uocum dō. Uouetur enim aliquid dō. & dic-
tum est uouite & reddite dño dō uesero. Me-
lius autem non uouere. quam uouere & non
reddere. sed debet esse in piger animus ut
& uoueat & reddat. Nec cum seminus sine
imputata reddendum. piger sit. ad uouen-
dum. plan enim quam reddite si de suo sepi-
tabit redditurum. Ex uoce huius
psalmi appellati sunt & monachi. Ne quis
uobis de isto nomine insultet catholicis
quando uos recte hereticis de circellionibus
insultare coeperitis. ut erubescendo sanen-
tur. illi uobis insultant de monachis primo
si comparandi sunt. Uos uidete si uerbi uer-
tris opus est. iam laboratis. non opus est nisi
ut admoneas unum quemq; ut attendat so-
lum. attendat & comparet. Quid opus est
ut uerbis nostris comparentur ebrios cum
sobrius. praecipites cum consideratis. fu-
rentes cum simplicibus. uagantes cum con-
gregatis. sed tam mendicare consueuerunt.
quid sibi uult nomen monachorum. Quanto
melius dicimus nos. quid sibi uult nomen circel-
lionum. sed non inquitunt. Circelliones
forte corrupto sono nominis eos appellamus.
dicturi sunt nobis integrum nomen ipsorum
forte circumcelliones uocantur. non cir-
celliones. plane si hoc uocantur exponunt
quid sint. Nam circumcelliones quod circu-
cellas uagantur. solent enim ^{dicuntur} illi uis
quam habentes sedes. & facere quae nosas &
quae illi norunt. uelint nolint. Ueritamen
carissimi sunt & qui monachi falsi sunt. & nos
uimus tales. sed non perit fratres. nita sp̄a prop-
tereos qui profitentur quod non sunt. Tam-
sunt enim monachi falsi. quam & clericus fal-
si. & fideles falsi. Omnia ista tria genera

fratres mei quae aliquando uobis commen-
 dauimus. & ut puta non semel habent bonos
 suos. habent malos suos. De tribus enim ip-
 sis generibus dictum est. Duo in agro unus assu-
 metur & unus relinquetur. & duo in lec-
 to. unus assumetur & unus relinquetur.
 & duae in molendino. una assumetur & una
 relinquetur. In agro sunt qui gubernant
 ecclesiam. unde dicit apostolus. uide te si
 non in agro erat. Ego planta ui apollo riga-
 uit. sed dicit incrementum dedit. in lecto autem
 eos intellegi uoluit. qui amauerunt quietem.
 per lectum enim quietem uoluit intellegi.
 non enim scietur bis non tumultu generis
 humani in otio seruientes deo. & in deramen
 unus assumetur. & unus relinquetur. sunt
 tibi probi. & sunt ibi reprobi. Ne ex pauca scias
 quando ibi inueniuntur reprobi. Nam & la-
 tent quidam qui non inueniuntur nisi in fine.
 Duas in molendino. In molendino ex no-
 mine generis feminini appellauit plebes enim
 intellegi uoluit. Quare in molendino. quia in
 isto mundo uersantur. ubi molendinum intel-
 legitur. Quia sic uertitur mundus iste.
 Quomodo mola. Uae enim quos conterit. sic ibi
 uersantur fideles boni. ut una ex eis consuma-
 tur. & altera assumatur. Quosdam enim actio-
 nes mundi faciunt dilectores saeculi. fraudato-
 res simulatores. Alii autem sic ibi sunt. quo-
 modo ait apostolus. Et qui utuntur hoc mundo
 tamquam non utentes sint. praeterit enim
 figura huius mundi. uoluit sine sollicitudine
 esse. Audis quae assumuntur de molendino.
 Certo enim multa peccata uidentur ad diuites
 pertinere. Cum enim plus agunt & plus am-
 ministrant. & plus ad eos pendet res familiaris
 ampla. difficile est ut non plura peccata con-
 trahant. Et de illis dictum est. quia facilius
 est camelum per foramen acus intrare. quam
 diuitem in regnum caelorum. Et cum contrista-
 ti essent discipuli. pro illis de quibus iam despe-
 ribant. Consolatus est eos dicitur. Quae homi-

nibus impossibilia sunt. deo facilia sunt. Quomo-
 do autem illud facit facile dicitur. Audi apostolum
 si non neglegas quod praecipit. praecipit inquit
 diuitibus huius saeculi. non superbe sapere.
 Inueni enim pauperem superbiemem. diuitem
 humilem christianum bene consideratum. Quia
 illa omnia praetereunt & praeterfluunt
 quia nihil atulit in hunc mundum. nihil potest
 de mundo auferre cogitantem. quem admo-
 dum diues ille qui ardebat in flamma apud in-
 feros. guttam sibi stillari de digito desidera-
 uit eius qui micat de mensa eius concupiscibat.
 cogitantes ista faciunt quod ait apostolus. neq-
 sperare in eis certo diuitiarum. sed in deo uiuo
 qui praestat nobis omnia abundanter ad fru-
 endum. Diuites sint inquit in operibus bonis
 facile tribuant. communicent. ^{theaurizent} Et quid illis
 inde lucri. theaurizent sibi fundamentum
 bonum in futurum. ut adprehendant ueram
 uitam. Ecce quae assumetur de molendino.
 Qualis autem ille diues erat. qui in diebatur
 pupura & brisso. & aepulabatur cotidie splen-
 dide. & iacentem ad ianuam suam pauperem
 contemnebat. relinquetur. Quia de molen-
 dino una assumetur & una relinquetur.
 sic dicit ei hierzechiel. de tribus personis in qui-
 bus non absurde. tria haec genera intelle-
 gamus. cum miserit deus gladium in terra.
 Et si fuerint in medio eorum. noe. daniel. &
 iob. non liberabunt filios. neque filias. sed ipsi
 soli saluerunt. lamilli olim liberati sunt.
 sed in tribus istis nominibus. tria genera sig-
 nificauit quaedam. rectores ecclesiae. Quia Noe signifi-
 ipse arcam in diluuio gubernauit. Daniel
 autem uitam quietam elegit. in celibatu ser-
 uire deo. id est uxorem non quaerens. Erat uir
 scilicet in desiderio caelestibus uitam gerens. tem-
 peatus in multis & inuentus aurum obrizum.
 Quam quietus erat qui & inter leones securus
 erat. Ergo in nomine danielis quietam uir-
 tutes desideriorum appellatus est. sed utique casto-
 rum atque sanctorum significantur serui dei.

st

Noe signifi-
cat.

De quibus dicitur. Ecce quam bonum & quam
iocundum habitare fratres in unum. In nomi
ne iob significatur una illa demolendino que
assumetur. habebat enim uxorem. habebat
filios. habebat multas diuitias. & tam multa
habebat in isto saeculo. ut diabolus hoc ei obi
ceret. quia non gratis sed propter quae ac
ceperat. colebat dñm. hoc obiit aduersarius
sco uiro. & in temptationibus suis probatus. e.
quam gratis coleret dñm. Non propter illa
quae acceperat. sed propter eum quid de
rat. Amisit itaque omnibus repentina af
flictione. & in temptatione. amissa hereditate.
amissis hereditibus. sola coniuge sibi re
licta. non ad consolationem sed ad temptati
onem ait quod nostis. dñs dedit dñs abstulit
sicut dñs placuit ita factum est. sic nomen
dñi benedictum. Impletum est in eo quod
cotidie cantamus. si & moribus consonemus.
Benedicam dño. in omni tempore. semper
laus eius in ore meo. Ergo in istis tribus no
minibus significata sunt tria genera homi
num. & in illis tribus rursus in euangelio
quae commemorauimus. Quid ergo dicunt illi
qui nobis de nomine monachorum insultant.
fortasse dicturi sunt. nostri non uocantur
circumcelliones uos illos ita appellatis
contumelioso nomine. nam nos eos ita non uo
camus. Dicant quide eos uocent & audietis
agonesticos uocant. facemur & nos honesto
nomine. si et res conueniret. Sed interim
illud uideat caritas uestra qui nobis dicunt
ostendite ubi scriptum sit nomen monachoru
ostendant ubi scriptum sit nomen agonesti
corum. si eos appellamus inquit propter
agonem. certant enim. & dixit apostolus.
bonum certamen certauimus. quia sunt qui
certant aduersus diabolum. & praeualent
milites xpi. agonestici appellantur. Utina
ergo milites xpi essent. non milites diabo
li. a quibus plus timetur dō laudes quam
fremitus leonis. hic etiam insultare nobis

audent. quia fr̄s cum uident homines
dō gratias dicunt. Quid est inquit dō gra
tias. Ita ne sicut dicitur. ut nescias quid sit dō
gratias. quid dicit dō gratias. gratias agi
tō. Unde si non debet frater dō gratias
agere. quando uidet fratrem suum. Non
enim non est locus gratulationis. quando
se inuicem uident qui habitant in xpo. Ita
men uos dō gratias nostrum uidetis. dō lau
det & uerum plorant homines. sed certe
reddidisti rationem de nomine. quare ap
pelles agonesticos. ita fiat ut appellas. Ita
fiat omnino fauemus. praesertim si tunc con
tra diabolum certent & non contra xpm.
Cuius persequuntur ecclesiam. tamen qua
certant dicitur. agonesticos. & inuenistis
unde appelletis. Quia dixit apostolus bonū
agonem certauimus. Quare ergo & nos non
appellamus monachos. cum dicat psalmus.
Ecce quam bonum & quam iocundū habita
re fr̄s in unum. monos enim unus dicitur.
& non unus quomodo cumque. Nam & intur
ba est unus. sed una cum multis. unus dici potest
monos non potest. id est solus. monos enim
unus solus est. Quare ergo sic uiuunt in unum.
ut unum hominem faciant. ut sit illi suere
quomodo scriptum est. una anima & unum
cor. multa corpora sed non multae animae
multa corpora. sed non multa corda. sicut
dicitur. monos id est unus solus. unde ille unus
sanabatur in piscina. Respondeant nobis & ex
ponant qui insultant nomini monachoru. Qua
re ille qui inuentus est triginta octo habens
in infirmitate. hoc respondit dño. cum mota
fuerit aqua. non habeo quae me deponat. ali
us autem ante me descendit. Descendat u
unus. alius non descendebat. Unus solus sana
batur. unitatem ecclesiae figurabat. Meri
to insultant nomini unitatis. qui se ab unitate
praeciderunt. merito illis displicet nomen
monachorum. quia illi nolunt in unum habita
re cum fratribus sed sequentes donati. xpm di

miserunt. hoc de uno & de uno solo auduit. ca-
 ritas uetera. iam iocundetur cum psalmo
 ut sequentia uideamus. Breuis est. potest
 a nobis curri quantum dñs suggerit. puto
 enim ex his quae dicta sunt. patere posse quae
 sequuntur. quamuis illa uideantur obscura.
 ecce quam bonum et quam iocundum habita-
 re fr̄ in unum. Ostendat qui dicebat. ecce
 uideamus et nos fratres & benedicimus dñm &
 oramus ut dicamus et nos ecce. & curre simi-
 les sunt. dicat psalmus.

Sicut unguentum in capite. quod descen-
 dit in barbam. in barbam dñi. Quod des-
 cendit in ora uestimenti eius. Non quid
 erat sacerdos. quis est sacerdos nisi unus sa-
 cerdos. qui intrauit in saecula saeculorum. quis est
 sacerdos. nisi qui fuit & uictima & sacerdos.
 nisi ille qui cum immundo non inueniret mun-
 dum quod offerret. se ipsum obtulit. In ca-
 pite ipsius unguentum. quia totus xps est.
 Crucifixum & sepultum. resuscitatum. as-
 cendit in caelum. Et uenit sp̄s sc̄s in capite.
 quo. ad barbam. barba significat fortes.
 barba significat iuuenes. strenuos. in pigros.
 alacres. Ideo quando tales describimus
 barbaeus. homo est dicimus ergo primum il-
 lud unguentum descendit in apostolos. des-
 cendit in illos qui primos in peccatis saeculi sus-
 tinerunt. Descendit ergo in illos. sc̄s. Na-
 & illi qui primum in unum habitare coepe-
 runt persecutionem passi sunt. sed quia
 descenderat unguentum in barbam. passi
 sunt non uicti. & enim. & caput iam pas-
 sum praecesserat. unde descendit unguen-
 tum. praecedente tali exemplo. quis uince-
 rit barbam. Ex illa barba erat stephanus sc̄s.
 Et hoc est non uinci. ut caritas non uincatur
 ab inimicis. Nam uisi sunt sibi uicisse. qui p̄-
 secuti sunt sc̄s. Illic aedebant. illic aede-
 bantur. illic occidebant. illic occidebantur.
 Quis non putaret illos uincere. illos uinci.
 sed quia non uicta est caritas. ideo unguen-
 tum in barbam. sed a capite uenit unguentum. caput nrm̄ xps

tum descendit in barbam. Adtende stepha-
 num. saeuiebat in loca caritas. saeuiebat in
 eos cum audirent. rogauit pro eis cum lapi-
 darent. Quid enim ait cum audirent dura
 ceruice. & non circumcisi corde. & auribus.
 Uossemper re. factis sp̄s sc̄s. uide barbam.
 numquid addidit. numquid dimisit. illi
 cum audirent ista quae in illos dicebantur.
 quasi saeuiebat enim stephanus. saeuiebat
 ore. corde diligebat. & non est uicta
 ipsa caritas in eo. Nam illi abhorrentes uer-
 bis tamquam tenebrae fugientes alumi-
 ne. ad lapides currere. coeperunt. stepha-
 num lapidare. sicut antea stephani uerba
 lapidabant illos. sic postea lapides eorum
 stephanum. quando debuit plus irasci stepha-
 nus quando audiebatur. alit quando lapi-
 dabatur. Ecce mitis factus est cum lapi-
 daretur. & saeuiebat cum audiretur. qui aut
 saeuiebat cum audiretur. quia mitare
 uolebat eos a quibus audiebatur. ueniens
 bus in selapidibus non uicta est caritas. quia
 unguentum a capite ad barbam descenderat.
 Et audierat ab ipso capite. diligite inimicos
 uestros. & orate pro eis qui uos persequuntur.
 audierat ab ipso capite pendenti in cruce.
 & dicente. pater ignosce illis. quia nesciunt
 quid faciunt. Comodo ergo unguentum a ca-
 pite descenderat in barbam. quia & ille cū
 lapidaretur. fixo genu ait. Dñe. ne statuas
 eis hoc delictum. Ergo illi tamquam barba
 erant. multae enim fortes erant. & multas
 persecutiones passi sunt. sine quae a barba
 descendisset unguentum. modo monasteria
 non haberemus. sed quia descendit & in ora
 uestimenti. sic enim ait. quod descendit in
 ora uestimenti eius. secuta est ecclesia de
 ueste dñi. peperit monasteria. Nam uestis
 sacerdotalis ecclesiam significat. ipsa est uestis
 de qua dicit apostolus. ut exhiberet eccle-
 siam sibi gloriosam. non habentem maculam
 aut rugam. mundatur ut non habeat maculam.

saeuiebat;

Extenditur ut non habeat rugam; ubi extendit fullo nisi in ligno; Uidemus cotidie a fullo nubus toncas quodam modo crucifigi; Crucifiguntur ut rugam non habeant; Quid ergo ora uestimenta fratres mei in ora uestimenti quid accepturi sumus? Ora finis uestimenti est. Quid accepturi sumus in fine uestimenti? An quia & in fine temporum habitura ^{erat} ecclesia fratres habitantes in unum? An in ora imperfectionem intellegimus? Quia in ora perficitur uestimentum; Et illi perfecta qui norunt habitare in unum. Illi perfecta qui legem implent; Quomodo autem impletur lex xpi. ab eis qui habitant fratres in unum. Audi apostolum in uicem onera uestra portate. Et sic implebitis legem xpi; Haec est ora uestimenti; Quomodo fratres mei intellegimus quam oram dicat. Quo potuit descendere unguentum. non puto quod oram uestimenti uel lateribus uoluit intellegi; Sunt enim ora in lateribus. sed ab arba descendere unguentum ad oram potuit quae in capite est. ubi aperitur caput; tales sunt qui habitant in unum. Ut quomodo per istas oras intrat caput hominis ut uestiat se. sic per concordiam fraternam xpi intrat. qui est caput nostrum. ut uestiatur. & heret illi ecclesia. quid aliud dicit.

Sicut ros hermon. quod descendit super montem sion; Hoc uoluit intellegi fratres mei gratiam dei esse. quod fratres habitant in unum; Non ex suis uiribus. non ex suis meritis. sed ex illius dono sed ex illius gratia. sicut ros de caelo; non enim terra sibi pluit. Aut numquam quicquid genuerit arefcit. nisi pluuia de super descendat; Dicit quodam loco in psalmo; pluuiam uoluntariam segregans deus benedictionis suae. Quare dixit uoluntariam. quia non meritis nostris sed illius uoluntate; Quid enim boni meruimus peccatores? Quid boni meruimus iniqui? Ex adam adam. Et super adam multa peccata. Quisquis nascitur adam nascitur ^{at hoc hoc} damnatus de damnato. & addit male uen-

do super adam; Quid ergo boni meruit adam? Et tamen misericors amauit. & sponsus dilexit. Non pulchram sed ut faceret pulchram. Ergo gratiam dei dixit rorem ermon; Sed ermon quid sit nosse debetis; non sicut quidem longe disiunctus ab hierusalem. id est a sion; Itaque mirum est quod sic ait. sicut ros hermon quod descendit super montem sion. Cum mons hermon longe sit disiunctus ab hierusalem; Nam trans iordanem esse dicitur; Ergo aliquid interpretacione ermon quaeramus. Nomen enim hebraeum est. & habemus interpretacionem ab eis qui illam linguam nouerunt; Ermon interpretacione ridicitur lumen exaltatum; xpo ergo ros. Nam nullum lumen exaltatum nisi xpi; Quomodo exaltatum est primo in cruce. postea in caelo; Exaltatus in cruce. cum humiliaretur; sed humiliatio illius non potuit nisi alta esse. hominis dispensatio minus minus que fiebat. Quae significabatur in iohannem dei dispensatio. in dno nostro ihu xpo crescebat. quod et natalibus eorum ostenditur; Nam ille natus est. sicut tradidit ecclesia octauo kalendas iulias. cum a minui dies incipiunt; Dns autem natus est & octauo kalendas quando iam dies incipiunt crescere; Audi sum iohannem confitentem; illum oportet crescere. me autem minui; Et passionis istorum hoc indicant; Dns in cruce exaltatus est. ille caeso capite de minimus; Ergo lumen exaltatum xpi. inde est ros ermon; sed quicumque uult habitare in unum. optate rorem istum compluuii. inde. alioquin non poteritis tenere quod profectemini. nec proficere. ^{nec} audire potestis. nisi ille in tonuerit; Nec per manere poteritis. nisi eius sagina desit uobis. Ipsa enim sagina descendit super montem sion; iam montem sion magni in sion; Quid est sion. ecclesia; Equi ibi sunt montes magni; quos significat montes. hoc significat barba. hoc significat ora uestimenti; Barba non intellegitur nisi in perfe-

et; Non ergo habitant in unum nisi in quibus
perfecta fuerit caritas xpi; Nam in quibus
non est perfecta caritas xpi. & cum in unum sunt
odiosissimi molestissimi turbalenti sunt. An
xietas sua turbant ceteros; Et quaerunt
quid de aliis dicant. quomodo in iunctura
inquietum iumentum non solum non tra
hit sed et frangit calcibus quod iunctum
est; Si autem habet rorem ermon quid es
cendit super montes sion. quietus est. placa
tus. humilis. tolerans. pro murmure praeco
fundens. Nam omnes murmuratores mag
nifice descripti sunt quodam loco scriptura
rum; praecordia fatui sicut rota carri
faenum portat & murmurat. Non enim
potest rota carri quiescere a murmure;
Sic sunt multi fratres. non habitant in unum
nisi corpore; sed qui sunt qui habitant in unum.
& erat illis anima & cor unum in dnm. & ne
mo dicebat aliquid suum esse. sederant illis
omnia communia; Designati sunt. descrip
ti sunt qui pertinent ad barbam. qui perti
nent adoram uestimenti. Qui numeren
tur inter montes sion. & si sunt ibi alii mur
muratores. meminerint dicti dnm. unus as
sumetur. & unus relinquetur;

Quoniam ibi mandauit dnm benedictionem;
Ubi mandauit in fratribus qui habitant
in unum. Ibi praecipit benedictionem; ipsi
benedicunt dnm. qui habitant concorditer.
Nam in discordia non benedicet dnm; sine cau
sadicis. quia lingua tua sonat benedictionem
dmi. si corde non sonet ore benedicis. & cor
de maledicis; Ore suo benedicebant. & cor
de suo maledicebant; Numquid uerba nos
tra sunt. significati sunt quidam; Benedicis
dnm cum oras. & sequeris in praecetua. Et ma
ledicis inimico tuo. hoc est quod audisti a ipso
dno. Diligite inimicos uestros; si autem facias
ut diligas inimicum tuum & ores pro eo. ibi
mandauit dnm benedictionem suam.
Ibi habebis uitam in saeculum. id est in aeternum;

Multum enim amantem uitam istam. maledicent
inimicissimum proquare. nisi pro ista uita. si
si pro commodis saecularibus; ubi te angusta
uit inimicus tuus ut cogaris maledicere. In
terra angustatus es. migras habitas in caelo.
Quomodo inquiet habitabo in caelo. homo
carne indutus carne deditus; Corde praee
de. quo sequeris corpore; nolis surdus audi
re. sursum ^{habe} cor. & nemo te angustauit in
caelo. & ibi bene sequitur alius psalmus. ideo.

Ecce nunc benedicite dnm
Omnes serui dmi. Qui stat in domo
dmi. in atrio domus di nostri; Quare addi
dit in atrio. atria ampliora spatia domus
intelleguntur; qui stat in atrio non angus
tatur non praemittitur. quomodo delectatur
in latitudine mane. & potes diligere inimicu
m tuum. quia non ea diliges ut ab inimico an
gustus spatiaris; Quomodo intellegeris. sta
re in atrio. sta in caritate. & sta in atrio;
In caritate latitudo est. in odio angustia;
Audi apostolum. ira & indignatio. tribula
tio & angustia in omnem animam hominis
operantis malum; De latitudine autem ca
ritatis quid dicit. qm caritas di diffusa
est in cordibus nostris. per spm scm quid datur
est nobis; Ubi audis diffusionem. intellege
latitudinem; ubi audis latitudinem. in
tellege atria dmi. & habebis ueram bene
dictionem dmi. Quando maledicis inimicis.
alloquitur enim sps eos qui patiuntur tri
bulationem. ut gloriantur in tribulationi
bus. & dicit eis; Ecce nunc benedicite dnm
omnes serui dmi; Quid est ecce nunc. in hoc
tempore; nam post transactas tribulationes
manifestum est. quia benedictionem dmi uaca
bimus. & dictum est. beati qui habitant in
domo tua. in saecula saeculorum laudabunt
te. qui tunc benedicturi sunt sine defectu
hic incipiunt benedicere dnm. hic in tribu
lationibus. in temptationibus. in molestiis.
inter aduersitates saeculi. inter insidias

ergo exhortatio & utilis. Unde magis sat
agere debemus quem ammodum laudan-
dus sit dñs. quam dubitare laudandum.
Laudate ergo nomen dñi. Hortatur
nos psalmus. hortatur nos propheta.
hortatur nos ipsi dñi. hortatur postremo nos
ipse dñs ut laudemus dñm. Non enim
laudibus nris ille crescit. sed nos. Dñs
nec melior fit si laudaris. nec deterior
si utuperaueris. Tu laudando bonum
melior eris. Ut utperando dñs deterior.
Bonus autē ille manet ut est. Si enim
seruos suos. ipsos bene dese meritos predica-
tores uerbis sui. rectores ecclesiae suae. ue-
neriores nominis sui. Obtemperatores
magis dñi sui. id docet ut in conscientia sua
habeant dulcedinem bonae uitae suae
ne corrumpantur laudibus. ne frangantur
utuperationibus hominum. quanto ma-
gis ipse incommutabilis super omnia qui
haec docet. Non utiq; maior fit si laudaue-
ris nec minor si utuperaueris. Sed qm̄
nobis expedit laudare dñm. misericors dicit
uobis ut laudemus eum. Non arroganter
Audiamus ergo quid dicit. Laudate
nomen dñi. laudate serui dñm. Non ali-
quid incongruum facitis laudando serui
dñm. Et si semper tantum modo serui
essetis deberetis laudare dñm. Quanto
magis debetis laudare dñm serui ut esse
mereamini & filii. Sed quoniam scriptum
est in alio psalmo Rectos decet laudatio.
Et item alibi scriptum est. Non est speciosa
laus in ore peccatoris. Itemq; alibi dicitur.
Sacrificium laudis glorificauit me. & ubi
uia est in quo ostendam illi salutarem meum.
Et consequenter. Peccatori autem dicit
dñs. Ut quid tu enarras iusticias meas. & ad-
sumis testamentum meum per os tuum.
Tu autem odisti disciplinam & proiecisti ser-
mones meos post te. Ne forte quisquam qm̄
dictum est. laudate serui dñm. etiam

si in domo ista magna fuerit malus seruus.
potest ibi prodesse laudem dñi. Continuo
quales sint qui laudare debeant dñm. subicit
¶ & docet. Quis stans in domo dñi in atriis
domus dñi nri. Quis stans non qui ruitis.
¶ Illi stare dicuntur. qui in mandatis eius per-
seuerant. Qui in fide non ficta. & spe firma
& caritate sincera. seruiunt dño. & honorant
ecclesiam eius. & non dant offensionem male-
uiuendi. eis qui uenire uolunt. Et in uiam la-
pides offensionis inueniunt. Ergo qui sta-
tis in domo dñi. laudate nomen dñi. Grati
estote. ne foris erretis. Quia ergo stans.
parum ne est uobis. Ubi laudandus est.
qui uos erexit uidentes. & fecit in domo sua
stare. & ipsum agnoscere ipsum laudare.
¶ Paruum ne hoc beneficium est. quod stamus
in domo dñi. hic uiterim in hac peregrinatio-
ne in hac domo quod dicitur peregrinatio-
nis tabernaculum dicitur quia hic stamus.
¶ Num quid ^{parū} grati esse debemus nomine cogitan-
dum est. quia hic stamus. quid facti fuerimus.
¶ Non ne cogitandum nobis ē. ubi uicemur.
& quo collecti sumus. Non ne cogitandum ē.
quia omnes impii dñm non querentibus.
& ipse illos non querentes. quesiuit. Ipse inuen-
tos & cecitatos. uocauit. Ipse uo-
catos introduxit. & in domo sua stare fecit.
¶ Haec quisquis cogitat & ingratus non est
omnino despiciat se. pro amore dñi sui. a quo
sibi tanta praestita sunt. Et qm̄ non habet
quid protulit beneficium dño retribuatur.
quid ei restat nisi gratias agere. & non re-
pendere ad ipsam gratiarum actionem per-
tinere. & calicem dñi accipere & nomen
eius inuocare. Nam quid retribuatur dño
seruis pro omnibus qui retribuatur ei. Ergo
¶ Quis stans in domo dñi in atriis domus dñi nri.
laudate dñm. Quid diciturus sum quare
laudatis. qm̄ benignus dñs. Breuiter uno
uerbo & plicata est laus dñi nri. Bonus
dñs. sed bonus non ut sunt bona quae fecit.

Nam fecit dñs omnia bona ualde. nontantum
bona sed & ualde. Caelum. terram. &
omnia que in eis sunt. Bona fecit. ualde
bona fecit. Si haec omnia bona fecit. qualis
est ille qui fecit. Et tamen cum
omnia bona fecerit. multoq; sit melior
qui fecit. quam ista que fecit. non inue
nimus melius quod de illo dicat. nisi quia
bonus est dñs. Si tamen intellegas pro
priae bonum. a quo sunt caetera bona.
Omnia enim bona ipse fecit. ipse est bonus.
quem nemo fecit. Ille enim bono suo bonus
est. non aliunde participato bono. Ille se ipso
bono bonus est. non adherendo alteri bono. Mihi
autem adherere dō bonum ē. Qui non egit
a quo fieret bonus. sed egerunt illos & cetera ut fierent
bona. Vultis audire quam singulariter ille
sit bonus. Dñs interrogatus dixit. nemo bo
nus nisi solus dñs. Hanc singularitatem bonita
tis eius & praeterire breuiter nolo. & commen
dare congrue non sufficio. Metuo nisi hinc
cito transiero ego ingratus ero. Item melius
ne hoc cum explicandum suscepero. sub
stantia laudis domine sarcina defatiget.
Sicut tamen fr̄s accipite me & laudantem
& non sufficientem. Ut & iam si non impletur
illius laudis explicatio. accipitur laudato
ris deuotio. Approbet me ipse uoluisse.
ignoscit non impleuisse. Ineffabili dulcedine
teneor. Cum audio bonus dñs. Consideratusq;
omnibus & illustratis quae forinsecus uideo
qm̄ & ipso sunt omnia. Etiam cum mihi
haec placent. ad illum redco a quo sunt
ut intellegam qm̄ bonus est dñs. Rursum
cum ad illum quantum possum ingressus
fuego interiorem mihi & superiorem inue
nio. Quia sic bonus est dñs. ut istis non in
diget. quos sit bonus. Deniq; ista non lau
do sine illo. Illum autem sine istis perfectū.
non indignum incommutabile. nullius
bonum querentem quo augeatur. nullius
malum timentem quo minuat inuenio.

Et quid dicam amplius. Inuenio increata.
caelum bonum. solem bonum. lunam bo
nam. stellas bonas. terram bonam.
quae gignuntur in terra & radicibus nixae
sunt. bona quae ambulant. & mouentur.
Bona quae uolitant in aere. & natant
in aquis. bona dico. & hominem bonum.
Homo enim bonus. de bono thesauro
cordis sui profert bonum. Dico & an
gelum bonum qui non est lapsus su
perbia. & diaboli factus est. sed in
heret & obediendo ei. a quo factus est.
Omnia ista dico bona. sed tamen cum
suis nominibus caelum bonum.
angelum bonum. hominem bonum.
Ad dñm autem me refero. puto nihil melius
dicere quam bonum. Ipse quippe
dñs ih̄s x̄ps dixit. homo bonus.
& ipse item dixit. nemo bonus nisi
solus dñs. Nonne stimulauit nos ad
querendum & ad distinguendum. quid
sit bonum. Alio bono bonum. & boni
seipso bonum. Quam ergo bonum ē
a quo sunt omnia bona. Omnino
nulla inuenias bonum quod non ab ipso
sit bonum. Bonum bona faciens suum est
propriae. Sic & bonus est propriae. Neq;
enim ea quae fecit non sunt. aut iniuria
illisit. cum dicimus non ēē quae fecit.
Quare enim fecit. si non sunt quae fecit.
Aut quid fecit. si non est quod fecit.
Cum ergo sint & illa quae fecit. uentur
tamen ad illius comparationem. & tam
quam solus sit dixit. Ego sum qui sum.
Et dices filius ist̄. Qui est misit me ad uos.
Non dixit dñs dñs. ^{ille} omnip̄s misericors iustus.
Quae si dicit & itaq; uera dicit. Subleu
de medio omnibus quibus appellari possit
& dicit dñs ipsum esse seuocari. Respondit
& iam quam hoc est ei ēē nomen. Hoc
dicit inquit. qui est misit me. Ita enim
ille est ut in eius comparatione eique

facta sunt non sint. Illo comparato sunt quoniam ab illo sunt. Illi autem comparata non sunt quia uerum eē. Incommutabile esse est. quod ille solus est. Est enim est. Sicut bonum bonum bonum est. Cogitate & uidete. qm̄ quicquid aliud laudatis. ideo laudatis. quia bonum est. Insanit qui laudat. quod non est bonum. Si laudes iniquū. eo ipso quod iniquus est. Nonne & tu iniquus eris. Si laudes furem eo ipso quo fur est. nonne & tu particeps eris. Si laudes iustum in eo ipso quod iustus est. nonne & tu habes inde partem laudando. Non enim laudares iustum. nisi amares. Non amares. si nihil inde haberes. Si ergo quicquid laudamus. ideo laudamus quia bonum est. nulla tibi maior causa & melior. & firmiter dari potuit. quare laudes dñm nisi quia bonus est. Ergo. laudate dñm qm̄ bonus est. Quam diu dicamus eius bonitatem. Quis corde concipiat ut conplectatur. quam bonus sit dñs. Sed ad nos redemus & in nobis illum agnoscamus. Et in operibus artificem laudemus. Quia ipsum contem plari. idonei non sumus. Et si contem plabimur. idonei aliquando erimus. Cū fuerit mandatum cor nrm̄ fide. ut postremo gaudeat ueritate. Nunc qm̄ uideri a nobis ipse non potest. opera eius uideamus. ne sine eius laude remaneamus. Ergo dicit laudate dñm qm̄ bonus est. Psallite nomini eius qm̄ suauis est. Forte esse bonus & suauis non esse. Si tibi non daret gustare. Tale autem se prebuit hominibus. ut & uin panem de caelo miserit. & filium suum aequalem. qui hoc est quod ipse. dederit hominem faciendum. & pro hominibus occidendum. Ut per hoc quod tu es. gustes quod non es. Multum enim ad te erat gustare suauitatem dī. Quare mōta erat illa. & nimis alta. Lunam nimis abiectam. & in imo iacentem. In magna ista separatione missus est mediator.

Non poterat addm̄ homo. dī factus est homo. ut quoniam homo potes ab homine. qui non potes addm̄ per hominem uenires addm̄. Et factus est mediator dī & hominum homo xps̄ ihs̄. Sed si homo solum esset hoc sequendo quodes. numquam peruenires. Si dī solum esset non comprehendendo quod non es. numquam peruenires. Dī factus est homo ut hominem sequendo. quod potes addm̄ peruenias. quod non poterat. Ipse est mediator inde factus est suauis. Quid suauis pane angelorum. & quomodo ergo non est suauis dñs. quando panem angelorum manducauit homo. Non enim aliunde uiuit homo. & aliunde uiuit angelus. Ipsa est ueritas. Ipsa est sapientia. Ipsa est uirtus dī. Sed quomodo ea perfruuntur angeli uino potes. Illi enim quomodo perfruuntur. Sicut est. In principio uerbum & uerbū. erat apud dñm & dī erat uerbum per quod facta sunt omnia. Tu autem quomodo contangis. Quia uerbum caro factum est & habitabit in nobis. Ut enim panem angelorum manducaret homo. creator angelorum factus est homo. Psallite ergo nomini eius qm̄ suauis est dñs. Si gustastis psallite. Si gustastis qm̄ suauis est dñs. psallite. Si bene sapit quod gustastis. laudate. Quis tam ingratus est uel quoquenti uel pascenti. ut cum fuerit pulmento aliquo delectatus. non reddat gratiam laudando quod gustat. Si de his non tacemus. de illo qui dedit omnia tacebimus. Psallite dño qm̄ suauis est. Et audite iam opera eius. Tenebatis enim uos fortassis. uidere bonū omnium bonorum. Bonum a quo sunt omnia bona. Bonum sine quo nihil est bonum. Et bonum quod sine ceteris bonum est. Tenebatis uos ut uideretis. & forte in extendenda acie mentis ur̄ae deficiebatis. Hoc enim & me conitio. sic patior. Sed & si est aliquis sicut fieri potest. & ualde potest acie

mentis fortior me & contutum cor ^{is sui}
diu figit in eo quod est. laudet ille ut potest
& quomodo nos non possumus laudare. Gra-
tias tamen illi qui in hoc psalmo temperavit
laudem suam ut & firmotum esset. & infir-
morum. Nam & in illa missione seruisua
morsi cum diceret ego sum quisum & dices
filius isrl. Qui est? isrl me ad uos. Quia
ipsum propriae esse menti humane diffici-
le erat capere & mittebatur homo ad ho-
mines. Quam uis non ab homine continuo
dñs temperavit laudem suam & hoc dese-
dixit. quod capi dulciter possit. Non in
eo uoluit remanere quod laudabatur. quo
non possit laudator attingere. Uade
inquit dic filius isrl. Dñs abraham. & dñs
isaac & dñs iacob misit me ad uos. hoc
mih i nomen est in aeternum. Certe dñe
nomen illud habes. quia & tu dixisti. ego sum.
Qui est misit me ad uos. unde nomen mutasti
ut diceret. Dñs abraham. dñs isaac & dñs iacob.
Nonne tibi uidetur ratio eius respondere
& dicere. Quod dixi. ego sum quisum.
uerum est. sed non capis. Quod dixi. ego
sum. ego sum dñs abraham. & dñs isaac.
& dñs iacob. & uerum est & capis. Quod enim
ego sum quisum ad me pertinet. Quod autem
dñs abraham. & dñs isaac & dñs iacob ad te
pertinet. Et si deficiis in eo quod mihi sum
cape quod tibi sum. Et ne quisquam puta-
ret illud quod dixit dñs. Ego sum quisum
& qui est misit me ad uos. hoc solum aeter-
num ei nomen esse. Quod autem dixit dñs
Ego sum dñs abraham. & dñs isaac & dñs iacob
temporale nomen esse. Non curauit dñs
cum dixisset. Ego sum quisum. & qui est
misit me ad uos. dicere quod hoc ei nomen
sit in aeternum. Quia & si hoc non diceret.
intelligeretur. Ist enim uere est. Et eo
ipso quod uere est. sine initio. & sine termi-
no est. quod uero propter hominem est
Ego sum dñs abraham & dñs isaac & dñs iacob.

ne ibi suboriretur humana sollicitudo quia
hoc temporale est non sempiternum secu-
ros fecit nos. quia de tem poribus ad aet-
nam uitam nos perducit. hoc mihi in-
quit nomen est in aeternum. Non quia
aeternus abraham & aeternus ^{isaac} & aeternus
iacob sed quia dñs illos facit aeter nos post
ea sine fine. habebunt quippe initium
sed finem non habebunt. In abraham
& isaac & iacob. totam ecclesiam eius cogi-
tate. omne semen isrl cogitate. Omne
autem semen isrl non solum quod est &
carne sed & iam quod est & fide. Aposto-
lus enim gentibus loquebatur quibus di-
cebat. Si ergo uos xpi. ergo abrahae sem-
estis secundum promissionem heredes.
Benedicimur ergo omnes in dño abrahā
isaac & iacob. Arborem quidem benedi-
quandam. eamque oliuam creauit. Sic dixit
apostolus. ipsos patriarchas scos. unde
effloruit populus dñi. Sed nec arbor oliua
pōtata est non amputata. Et inde super-
bitami fracti sunt ipse est plaspheus
populus & impius iudeorum manserunt
tamen rami boni & utiles. Nam inde aposto-
li fuerunt. Et cum ibi rami utiles relictii essent
per dñi misericordiam insertus est. & o-
leaster gentium. cui dicit apostolus Tu
autem cum esses oleaster insertus es in illis
& particeps pinguedinis oleae factus es. No-
li gloriari aduersus ramos. quod sigloraris
non tu radicem portas sed radice. Hec
una arbor est. pertinens ad abraham
& isaac & iacob. Oleaster insertus. quam
rami fracti. Illi enim per fragmentum
iam non ibi sunt oleaster non ibi erant tibi
est. Illi superbiam frangi meruerunt.
iste per humilitatem inseri meruit.
Illi amiserunt radicem ille tenuit eam.
Ergo audistis isrl. de isrl pertinentem addm
Nolite inde uos facere alienos. Oleaster
quidem fuistis sed oliua estis. particeps
Et quod plus est magis ad abraham & isaac & iacob